






Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092400078

78

Nº 184, quinta-feira, 24 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2019

Processo Licitatório nº 493/2019.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 23/09/2020, conforme
registros no sistema Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Objeto: Fornecimento e Implantação de Usina de Dessalinização de Água do Mar
Composta Por 02 (Dois) Dessalinizadores Por Osmose Reversa Com Sistema de
Ultrafiltração e Capacidade Individual de 20 M³/Dia, Tanques de Armazenamento Para
Água Dessalinizada e Demais Equipamentos e Acessórios Para Instalação No Terminal
Salineiro de Areia Branca/RN, Incluindo Projetos Executivos de Montagem e Instalação.
Venceu o lote 01 (um) - Único, a empresa Ecomac Manutencao de Maquinas e
Equipamentos Ltda - CNPJ nº 08.612.245/0001-81, no valor global de R$ 1.348.224,00 (um
milhão trezentos e quarenta e oito mil duzentos e vinte e quatro reais). Assinado em
23/09/2020.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 6/2020

Processo 132/2020.
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que a Licitação

Presencial N°006/2020, Processo Nº 134/2020, cuja abertura das propostas estava marcada
para as 09:00h (horário de Brasília) do dia 23/09/2020, restou DESERTO, conforme registros
no site www.licitacoes-e.com.br do, Banco do Brasil. Informações adicionais pelo telefone
(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br. Assinado em 23/09/2020.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL

Ministério da Justiça e Segurança Pública

ARQUIVO NACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 200247

Nº Processo: 08060000364201743. Objeto: Aquisição de materiais, mediante Sistema de
Registro de Preços, para atendimento das necessidades do Arquivo Nacional. Total de Itens
Licitados: 47. Edital: 24/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Praça da República Nº 173 - Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras200247-5-00003-2020. Entrega das Propostas: a partir de
24/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/10/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ NONATO LOPES JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2020) 200247-00001-2020NE000046

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000011/2020 ao Convênio Nº 822625/2015.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA - SEAP, CNPJ nº 05929042000125. suplementar os recursos do
Concedente e do Convenente, com finalidade de ampliação da abrangência e do
público alvo do projeto para o atendimento de mais 1.800 (mil oitocentos)
sentenciados com perfil. Valor Total: R$ 6.378.834,67, Valor de Contrapartida: R$
303.754,03, Vigência: 29/12/2015 a 25/07/2021. Data de Assinatura: 29/12/2015.
Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº
15753564810, Convenente: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, CPF nº 304.890.402-
68.

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 200334

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 08203000857201621.
PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 33113309000147. Contratado : VALID SOLUCOES S A -.Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato 34/2016 - CGAD/DLOG/PF pelo período de 20/10/2020 a
20/10/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/10/2020 a 20/10/2021. Valor
Total: R$20.960,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800917. Data de Assinatura: 22/09/2020.

(SICON - 23/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 200381

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 08220007432201804.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 85240869000166. Contratado : ILHA SERVICE TECNOLOGIA E
SERVICOSLTDA. Objeto: Prorrogação e Reajuste do contrato 05/2018.Objeto:Contratação de
Serviços de suporte técnico especializado em tecnologia da informação. Fundamento Legal:
Lei 8.666/19993 e 10520/2002.Vigência: 15/09/2020 a 15/09/2021. Valor Total:
R$310.331,56. Fonte: 144000000 - 2020NE800286. Data de Assinatura: 15/09/2020.

(SICON - 23/09/2020) 200380-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 200334

Nº Processo: 08211004975201951. Objeto: Contratação de Clínica Credenciada à Agência
Nacional de Aviação Civil com objetivo de execução de inspeções de saúde iniciais, de
revalidação, inspeção para verificação do estado de saúde ou em grau de recurso, pós-
acidente aeronáutico ou pós-incidente aeronáutico grave de Pilotos, Operadores
Aerotáticos e demais tripulantes aeroembarcados da COORDENAÇÃO DE AVIAÇÃO
OPERACIONAL - CAOP/DIREX/PF. . Total de Itens Licitados: 6. Edital: 24/09/2020 das

08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala
110, Saus - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras200334-5-00022-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 24/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 07/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais.

IGOR AFONCO E SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2020) 200334-00001-2020NE000318
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 200388

Nº Processo: 08310003266202074 . Objeto: Cessão onerosa do espaço físico do Aeroporto
Internacional de São Luís - Marechal Cunha Machado, administrado pela Empresa Brasileira
de Infraestrutura Aeroportuária-INFRAERO, para a realização das atribuições da Polícia
Federal. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de um serviço essencial para o funcionamento da
Polícia Federal, prestado com exclusividade pela INFRAERO Declaração de Inexigibilidade
em 21/09/2020. ANDRE FRANCISCO SILVA MEDINA. Ordenador Financeiro. Ratificação em
21/09/2020. RENATO MADSEN ARRUDA. Ordenador de Despesa. Valor Global: R$
17.460,48. CNPJ CONTRATADA : 00.352.294/0021-64 EMPRESA BRASILEIRA DE
INFRAESTRUTURA AEROPORTUARIA - INFRAERO.

(SIDEC - 23/09/2020) 200388-00001-2020NE800021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo SEI 08335.009971/2019-63. Objeto: Estabelecimento de condições para
cooperação técnica entre a ENERGISA e a SR/PF/MS, visando à implementação de ações e
execução de projeto de aumento da eficiência energética. Signatários: MARCELO CORREIA
BOTELHO - Superintendente Regional da Polícia Federal em Mato Grosso do Sul; MARCELO
VINHAES MONTEIRO, Diretor-Presidente da ENERGISA MATO GROSSO DO SUL e PAULO
ROBERTO DOS SANTOS, Diretor-Técnico Comercial. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de
16/09/2020, podendo ser prorrogado, mediante aditivo.. Data da Assinatura:
16/09/2020.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08430.00324620203. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de hospedagem,
alimentação e locação de salas, equipamentos de informática/audiovisual (locação de
equipamento e prestação de serviço), material gráfico para evento de grande porte
denominado XVIII ENCCLA/2021 - ESTRATÉGIA NACIONAL DE COMBATE À CORRUPÇÃO E À
LAVAGEM DE DINHEIRO a ser realizado em Bento Gonçalves, no período compreendido
entre os dias 14/12 a 18/12 de 2020, conforme condições, qtdes e exigências contidas
neste Edital e anexos.

MILTON LANCA MACEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2020) 200372-00001-2020NE800031

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 200384

Nº Processo: 08485003538202034 . Objeto: Contratação do serviço de cessão do espaço
físico do Aeroporto Internacional ATLAS BRASIL CANTANHEDE em Boa vista-RR,
administrado pela Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária-INFRAERO, para a
realização das atribuições da Polícia Federal. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de um serviço
essencial para o funcionamento da Polícia Federal, prestado com exclusividade pela
INFRAERO. Declaração de Inexigibilidade em 22/09/2020. GLAUDECIR BARBOSA DE
QUEIROZ. Chefe Selog/sr/pf/rr. Ratificação em 22/09/2020. MARCOS RONKI. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 13.200,00. CNPJ CONTRATADA : 00.352.294/0006-25 EMPRESA
BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUARIA - INFRAERO.

(SIDEC - 23/09/2020) 200384-00001-2019NE800078

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 200370

Nº Processo: 08490009245201958.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 04970088000125. Contratado : PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE -
SERVICOS - EIRELI. Objeto: Contratação de serviços terceirizados de auxiliar de escritório e
motorista, com dedicação exclusiva de mão de obra, para o edifício sede da Polícia Federal
em Santa Catarina e suas delegacias descentralizadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2022. Valor Total: R$5.276.446,92. Fonte: 144000000 -
2020NE800472. Data de Assinatura: 11/08/2020.

(SICON - 23/09/2020) 200370-00001-2020NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 200370

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 08490001286201734.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 08282615000240. Contratado : INTERSEPT SEGURANCA LTDA -.Objeto:
Redução transitória das alíquotas das contribuições aos serviços sociais autônomos, nos
termos da Medida Provisória n¢ 932/2020 e suas alterações posteriores, conforme previsão
contida no parágrafo 5 do artigo 65 da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data
de Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 23/09/2020) 200370-00001-2020NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 200370

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 08490300014201633.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 04970088000125. Contratado : PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE  -
SERVICOS - EIRELI. Objeto: Suspensão temporária parcial do Contrato decorrente da
Pandemia pelo COVID-19 e Redução transitória das alíquotas das contribuições aos
serviços sociais autônomos nos termos da MP 923/2020 e suas alterações. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 23/09/2020) 200370-00001-2020NE800012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

